
7200 - SETTORE TURISMO, CULTURA, COMUNICAZIONE
7224 - UFFICIO BENI CULTURALI E PROGETTI MUSEALI  

7220 - SERVIZIO ATTIVITA' E BENI CULTURALI 
Responsabile: PALEARI ELDA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI RIPRESE DIGITALI DI OPERE DI MOSE' 
BIANCHI DESTINATE ALL'ESPOSIZIONE NELLA MOSTRA 
"MOSE? BIANCHI. RITORNO A MONZA" - MUSEI CIVICI DI 
MONZA - CIG ZC31D8E021

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che
· con deliberazione n. 401 del 15/12/2016 la Giunta Comunale ha approvato, 
all’interno del programma delle mostre per la primavera/estate 2017, 
l’organizzazione della mostra “Mosè Bianchi. Ritorno a Monza” dal 8 aprile al 3 
settembre 2017;
· i Musei Civici hanno la necessità di disporre di riprese fotografiche 
professionali di ogni singolo pezzo destinato all’esposizione nella suddetta 
mostra per la realizzazione di eventuali pubblicazioni, materiali di promozione, 
gadgets…;
§ la Galleria d’Arte Moderna di Milano ha autorizzato il prestito ai Musei Civici di 
Monza di n. 29 opere destinate all’esposizione,

Preso atto che:
· è necessario effettuare immagini di alta qualità per n. 27 delle opere prestate 
e destinate all’esposizione;
· per la particolare natura degli oggetti si evidenzia la necessità di avvalersi di 
fotografi professionisti;

Acquisito il preventivo (prot. n. 28497 del 22/2/2017) della ditta Saporetti 
Immagini d’Arte s.n.c. di Saporetti Fabio & Mascaroni Roberto – con sede in Via 
Vignoli n. 44 a Milano P. IVA e C.F.04422150963 - per la realizzazione di n. 27 
riprese digitali ad opere di Mosè Bianchi destinate all’esposizione nella mostra 
“Mosè Bianchi. Ritorno a Monza” al costo di € 945.00+IVA 22%;

Considerata la necessità di effettuare la campagna fotografica delle opere 
destinate all’esposizione nella mostra suddetta, finalizzata alla realizzazione di 
eventuali pubblicazioni, materiali di promozione, gadgets…;

Richiamati i seguenti atti: 401/2016 DLG VB; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

49
1 

de
l 0

1/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

14
/0

3/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
42

45
9 

/ 1
4/

03
/2

01
7



Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Atteso che le spese sotto i 1.000 euro, considerate micro affidamenti di beni e 
servizi (ai sensi dell'art. 36 comma 2 let. a) del D.Lgs 50/2016 e art. 1 comma 
502 e 503 Legge 208/2015), non rientrano nell’obbligo di approvvigionamento 
al mercato MEPA e SINTEL (modifica del comma 450 della L. 296/2006 
introdotta dalla Legge di stabilità 2016) e pertanto non si è ricorso al mercato 
elettronico;
Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’ufficio  UFFICIO BENI CULTURALI E PROGETTI MUSEALI   come 
da vigente funzionigramma;

Visto che il D.L. n. 244 del 30.12.2016, pubblicato sulla GU – Serie Generale – n. 
304 del 30.12.2016, ha differito al 31.3.2017 il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione per l’anno 2017;

 

Verificato che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 l’esercizio 
si intende automaticamente autorizzato sino al termine suddetto del 
31.3.2017;

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05 gennaio 2017 con la 
quale sono stati affidati ai Dirigenti delle strutture organizzative dell’Ente, nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di Previsione e del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2017, i capitoli di entrata/uscita (competenza e residui) di 
cui al PEG 2016, per assicurare la continuità di gestione economica e 
finanziaria dell’Ente. 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

49
1 

de
l 0

1/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

14
/0

3/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
42

45
9 

/ 1
4/

03
/2

01
7



Preso atto che:
- il presente provvedimento viene adottato in pendenza dei controlli sulle 
autocertificazioni prodotte dalla ditta Saporetti Immagini d’Arte s.n.c. di 
Saporetti Fabio & Mascaroni Roberto e sotto la condizione dell’inefficacia 
dell’atto qualora l’esito dei controlli (contributivi, previdenziali e giudiziali) 
dovesse risultare negativo;
- i requisiti della ditta Saporetti Immagini d’Arte s.n.c. di Saporetti Fabio & 
Mascaroni Roberto saranno accertati attraverso le richieste di certificazioni 
trasmesse agli Enti competenti (Tribunale, Agenzia Entrate, ecc.);
- si procederà alla conseguente firma del contratto nella forma di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio come da art. 32, comma 14, del 
D.Lgs 50/2016;
- l’esito della procedura di gara verrà pubblicato sul sito del Comune;
- il presente provvedimento approva una spesa che non rientra nella tipologia 
indicata dall’art. 6 comma 8 della legge n. 122 del 30.07.2010; 

Visti gli artt. 153 e 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, 
relativi agli impegni di spesa; 

Visto l’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria; 

Si dà atto che per i conseguenti pagamenti sui capitoli interessati dal presente 
provvedimento si terrà conto nella formazione del bilancio di cassa per 
l'esercizio 2017; 

Preso atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i. risulta il dr. Dario Porta;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
H1B0501a - Gestione sede musei civici presso Casa degli Umiliati e 
valorizzazione patrimonio museale;

D E T E R M I N A 

Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, in pendenza dei controlli 
di legge, la realizzazione di n. 27 riprese digitali di opere di Mosè Bianchi 
destinate all’esposizione nella mostra “Mosè Bianchi. Ritorno a Monza” alla 
ditta Saporetti Immagini d’Arte s.n.c. di Saporetti Fabio & Mascaroni Roberto– 
con sede in Via Vignoli n. 44 a Milano P. IVA e C.F.04422150963 – per un 
importo totale di € 945,00+IVA 22%;

Di liquidare alla ditta Saporetti Immagini d’Arte s.n.c. di Saporetti Fabio & 
Mascaroni Roberto– con sede in Via Vignoli n. 44 a Milano P. IVA e 
C.F.04422150963 – l’importo di € 1.152,90 dietro presentazione di regolare 
fattura, previa verifica della corretta esecuzione della fornitura; 

Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.152,90 è già stata impegnata con 
determinazione dirigenziale n. 2514 del 22.12.2016 al cap. 6333 “Sviluppo 
sistema turistico” cod. V livello 1030299999 impegno n. 2266/2016 del bilancio 
2016;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

49
1 

de
l 0

1/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

14
/0

3/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
42

45
9 

/ 1
4/

03
/2

01
7



Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2016 6333

SVILUPPO 
SISTEMA 
TURISTICO 
(cfr. 59)

1030299999 07011 1152.90

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Ditta 
Saporetti Immagini d’Arte s.n.c. di Saporetti Fabio & Mascaroni Roberto .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZC31D8E021

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

49
1 

de
l 0

1/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

14
/0

3/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
42

45
9 

/ 1
4/

03
/2

01
7


